
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Covid-19. Decreto D.G. n. n. 440 del 29.07.2022 - Approvazione 
importi contributi da riconoscere agli Enti Gestori per la misura 
economica di sostegno diretta alle strutture residenziali 
sociosanitarie, sociali e dell’area della salute mentale in attuazione 
dell’art. 19-novies, comma 1, del D.L. n. 137/2020, convertito nella 
legge n. 176/2020 e nel quadro della D.G.R. n. XI/6387 del 
16.05.2022.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Franco Milani

Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 155  del 16/03/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Decreto DG n. 440 del 29.07.2022 di approvazione dell’avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse alla misura economica di sostegno diretta agli Enti 
Gestori delle strutture residenziali sociosanitarie, sociali e dell’area della Salute 
Mentale in attuazione dell’art. 19-novies, comma 1, del D.L. n. 137/2020, convertito 
nella legge n. 176/2020 e della DGR n. XI/6387/2022 e di nomina della Commissione 
di Valutazione delle relative istanze; 
Dato atto che l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse è stato pubblicato 
sul sito di ATS Brescia – Sezione Amministrazione Trasparente – con termine per la 
presentazione delle candidature, entro le ore 12:00 del 15 settembre 2022;
Precisato che la Commissione di Valutazione di cui al Decreto n. 440/2022 riunitasi 
nelle sedute del 20.12.2022 e del 24.02.2023 (Rep. Verbali n. 644/2023 e n. 
645/2023) ha esaminato le manifestazioni di interesse e provveduto a:
- accogliere le candidature presentate da parte di n. 76 Enti pubblici e privati, 

gestori di n. 113 unità d’offerta sociosanitarie, n. 2 unità d’offerta 
socioassistenziali/sociali e n. 7 strutture della Salute Mentale, in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti e pervenute nei termini di scadenza dell’avviso;

- non ammettere l’istanza presentata dall’Ente Gestore Fondazione Casa di 
Industria Onlus in quanto pervenuta via PEC oltre il termine previsto dal bando e 
precisamente alle ore 17:21 del giorno 15.09.2022 (atti ATS prot. n. 
0095058/2022);

- verificare la correttezza e la completezza delle domande, nonché la coerenza dei 
dati indicati da ogni Ente Gestore;

- individuare il campione per il controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 e verificare la coerenza della documentazione prodotta 
dagli Enti selezionati;

- definire l’importo concedibile per ciascuna unità d’offerta, nel rispetto dei criteri
previsti dall’avviso;

Visti:
- il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 7923 del 07.06.2022

“Aggiornamento dei budget di produzione alle ATS per l’acquisto di prestazioni
sociosanitarie in applicazione della DGR n. XI/6387/2022 e ulteriori riparti previsti
dalla medesima DGR”, nella parte in cui viene approvato il riparto tra le ATS del
Fondo di cui dell’art. 19-novies, comma 1, del D.L. n. 137/2020, convertito nella
legge n. 176/2020, assegnando nello specifico ad ATS di Brescia risorse pari ad €
1.092.629,00;

- il Decreto di Regione Lombardia n. 14896 del 18.10.2022 “Modifica e/o 
integrazione dell’assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, 
INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di controllo del sistema sociosanitario
lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per 
l’esercizio 2022 a seguito procedure di assestamento” che conferma 
l’assegnazione delle risorse pari ad € 1.092.629,00;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione degli importi dei contributi da 
riconoscere agli Enti Gestori per la misura economica di sostegno prevista dell’art. 
19-novies, comma 1, del D.L. n. 137/2020, convertito nella Legge n. 176/2020, per 
un ammontare complessivo di € 722.697,91, come dettagliato per singola struttura
residenziale sociosanitaria, sociale e dell’area della salute mentale, nell’Allegato “A” 
(composto da n. 2 pagine), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



_________________________________________________________________

Precisato che l’importo residuo, pari ad € 369.931,09 sarà destinato per finanziare 
rimborsi di costi sostenuti nel 2022, così come previsto dall’allegato 7 alla DGR n. 
XI/6387/2022 e a seguito di successive indicazioni regionali;   
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti
che anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto dei verbali relativi ai lavori svolti in data 20.12.2022 e in data 
24.02.2023 dalla Commissione di Valutazione nominata con Decreto DG n. 
440/2022 (Rep. Verbali n. 644/2023 e n. 645/2023);

b) di approvare gli importi dei contributi da riconoscere agli Enti Gestori per la
misura economica di sostegno prevista dell’art. 19-novies, comma 1, del D.L. n. 
137/2020, convertito nella legge n. 176/2020, per un ammontare complessivo di
€ 722.697,91, come dettagliato per singola struttura residenziale sociosanitaria, 
sociale e dell’area della salute mentale, nell’Allegato “A” (composto da n. 2
pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 722.697,91, trova riferimento, nel limite delle risorse assegnate con Decreto 
Regionale n. 7923 del 07.06.2022, nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio 
Sanitario Anno 2022 al conto “Altri contributi” codice 6701375 gestito con il 
programma di spesa n. 890 anno 2022;

d) di dare atto che il costo pari a complessivi € 722.697,91, trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 01000120 e copertura finanziaria 
nell’assegnazione disposta con Decreto Regionale n. 7923 del 07.06.2022 e
Decreto Regionale del 18/10/2022 n. 14896 registrato al conto 7901325 “Utilizzo 
fondi quote esercizio precedente anno 2022;

e) di rinviare la destinazione dell’importo residuo pari ad € 369.931,09 a successive 
determinazioni regionali;

f) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
provvedere al pagamento degli importi riconosciuti agli Enti Gestori, per un 
importo complessivo di € 722.697,91, come specificato nella tabella (allegato 
“A”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

g) di incaricare la Struttura proponente di comunicare l’esito della valutazione a 
tutti gli Enti Gestori che hanno presentato la manifestazione di interesse come 
previsto dall’avviso;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo






